3

Дело № 1-1/5/2024
(№ 1-17/5/2023)
№ 92MS0005-01-2023-000565-02

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

19 января 2024 г.                                                                                          г. Севастополь

Мировой судья судебного участка № 5 Гагаринского судебного района города Севастополя Гонтарь А.В.,
при секретаре судебного заседания Глуховской М.К.,
с участием государственного обвинителя Шачнева В.В., потерпевшего ФИО, представителя потерпевшего Рубана Ю.А., подсудимого Олексенко Я.В., защитника Семенюка О.В.,
рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении Олексенко Яна Владимировича, ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, не судимого,
обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 1                 статьи 112 Уголовного кодекса Российской Федерации,

установил:

Олексенко Я.В. обвиняется в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 112 Уголовного кодекса Российской Федерации, а именно: в том, что он 19 декабря 2022 г. примерно в 19 час. 30 мин., пребывая в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, находясь в помещении общего коридора                      на пятом этаже во втором подъезде дома АДРЕС умышленно нанес ФИО не менее одного удара кулаком правой руки в область лица с левой стороны, от чего ФИО, потеряв равновесие, упал на колени, оказавшись в положении полусидя, после чего    Олексенко Я.В. нанес ФИО не менее одного удара правой ногой в область лица с левой стороны, не менее одного удара ногой в область руки с левой стороны, не менее одного удара ногой в область лица с правой стороны, не менее двух ударов ногой в область руки с левой стороны и не менее двух ударов ногой в область лица, в результате чего ФИО причинены телесные повреждения в виде черепно-мозговой травы: перелома скулового отростка височной кости слева, перелома орбитальной поверхности скуловой кости слева, перелома верхней, передней, латеральной стенок левой верхнечелюстной пазухи; гемосинуса слева; ушибов, гематом, ссадин мягких тканей лица слева, субконъюнктивального кровоизлияния левого глаза; переднего закрытого вывиха головки левой плечевой кости, которые в совокупности квалифицируются как причинившие средней тяжести вред здоровью  по квалифицирующему признаку длительного расстройства здоровья на срок                      более 21 дня.
От потерпевшего поступило письменное ходатайство о прекращении производства по делу в связи с примирением с подсудимым и заглаживанием последним причиненного преступлением вреда.
Представитель потерпевшего поддержал заявленное потерпевшим ходатайство, просил его удовлетворить.
Подсудимый и защитник поддержали заявленное потерпевшим ходатайство, также представили аналогичные письменные заявления о прекращении уголовного дела в связи с примирением сторон, не возражали против прекращения уголовного дела по указанным основаниям.
Государственный обвинитель не возражал против прекращения уголовного дела в связи с примирением сторон.
Обсудив ходатайство потерпевшего, выслушав мнение государственного обвинителя, представителя потерпевшего, подсудимого и защитника, суд находит его подлежащим удовлетворению по следующим основаниям.
В соответствии со статьей 25 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации суд вправе на основании заявления потерпевшего или его законного представителя прекратить уголовное дело в отношении лица, подозреваемого или обвиняемого в совершении преступления небольшой или средней тяжести, в случаях, предусмотренных статьей 76 Уголовного кодекса Российской Федерации, если это лицо примирилось с потерпевшим и загладило причиненный ему вред.
Согласно статье 76 Уголовного кодекса Российской Федерации лицо, впервые совершившее преступление небольшой или средней тяжести, может быть освобождено от уголовной ответственности, если оно примирилось с потерпевшим и загладило причиненный потерпевшему вред.
Подсудимый Олексенко Я.В., который совершил впервые преступление небольшой тяжести, примирился с потерпевшим и загладил причиненный ему вред.
С учетом указанных выше обстоятельств, принимая во внимание                       мнение государственного обвинителя и то, что подсудимый не возражает против прекращения уголовного дела по основаниям, предусмотренным статьей 25 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд считает возможным ходатайство, заявленное потерпевшим, удовлетворить, а производство по делу – прекратить.
Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении суд считает необходимым отменить по вступлению настоящего постановления в законную силу.
В соответствии со статьей 81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации вещественные доказательства: капюшон, кожаный зажим для денег, три кассовых чека, банковскую карту, пачку сигарет, переданные на ответственное хранение подсудимому, необходимо оставить по принадлежности.
На основании изложенного, руководствуясь статьей 76 Уголовного кодекса Российской Федерации, статьями 25, 81, 254 – 256, 320, 323 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, мировой судья

постановил:

ходатайство потерпевшего ФИО о прекращении уголовного дела в отношении Олексенко Яна Владимировича в связи с примирением сторон удовлетворить.
Уголовное дело в отношении Олексенко Яна Владимировича, обвиняемого             в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 112 Уголовного кодекса Российской Федерации, прекратить в порядке статьи 25 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации в связи с примирением сторон.
Вещественные доказательства: капюшон синего цвета, кожаный зажим                     для денег, три кассовых чека от 19.12.2022, банковскую карту Сбербанка                               № НОМЕР, пачку сигарет «Winston», переданные на ответственное хранение подсудимому Олексенко Яну Владимировичу согласно сохранной расписке от 23.01.2023, считать возвращенными по принадлежности.
Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить по вступлению настоящего постановления в законную силу.
Постановление может быть обжаловано в апелляционном порядке                                в Гагаринский районный суд города Севастополя через мирового судью судебного участка № 5 Гагаринского судебного района города Севастополя в течение пятнадцати суток со дня его вынесения.

Мировой судья 									    А.В. Гонтарь